

O Instituto Mineiro Educar & Sorrir – IMESO, torna público o julgamento de recurso referente ao pedido de isenção do Processo Seletivo Público da Prefeitura Municipal de Rio Pardo de Minas – MG, Edital 001/2023, conforme a seguir:

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

18672 – ALINE GLAUCINEIDE DOS REIS

20675 – CLARA LUIZA SANTOS SIQUEIRA

19510 – CLAUDENILTON VALENTIM

18653 – DANIEL DA SILVA SANTOS

20974 – DANIEL LUIZ RODRIGUES

22288 – HENRIQUE HEVIRTON VIANA SANTOS

22309 – HERIK HEBERT VIANA SANTOS

20682 – HUDSON ROMEU LEAL ALVES FERREIRA

19180 – JOSÉ RICARDO SOARES CHAGAS

18662 – TIAGO SAMUEL GOMES CRUZ

QUESTÃO 09: Recurso **DEFERIDO**. De fato, houve um erro no lançamento do gabarito, que deve ser alterado de C) para B). o gabarito correto para a questão 09 é B).

21229 – GABRIEL HENRIQUE SENA

QUESTÃO 16: Recurso **INDEFERIDO**. A questão cobrava dados sobre leishmaniose “visceral”, a qual teve maior taxa de incidência na região nordeste.

Fonte: Brasil. Ministério da Saúde (situação epidemiológica da leishmaniose visceral), disponível em : <https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/saude-de-a-a-z/l/leishmaniose-visceral/arquivos/lv-casos.pdf>

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

18759 – EMILLY PEREIRA LIMA

QUESTÃO 15: Recurso **INDEFERIDO**. A questão versa sobre elementos visto no item: 3. (Doenças mais comuns na comunidade: doenças transmissíveis e não transmissíveis.) Sendo a Febre amarela endêmica em várias áreas do Brasil e sendo ela uma arbovirose também transmitida pelo Aedes, o contexto se enquadra, visto que não foi perguntado sobre sua etiopatogenia e sim só suas implicações epidemiológicas

18873 – OTÁVIO TOSHIKAZU TAKIMOTO

QUESTÃO 20: Recurso **INDEFERIDO**. A vacina, é preventiva ao *Streptococcus pneumoniae*, esse agente tem implicações a uma diversidade de quadros, inclusive de sinusites, logo, a vacina teria ações preventivas a esse quadro.

Fonte: Relatório da vacina 23valente. Disponível em: https://www.gov.br/conitec/pt-br/midias/consultas/relatorios/2022/20220401_relatorio_cp_15_vacina_pneumococica_23_valente.pdf

20169 – ANDRESSA DE PAULA REIS

QUESTÃO 05: Recurso **INDEFERIDO**. A questão afirma que a palavra “enlouquecida” é um adjetivo formado por parassíntese, pois tem um prefixo e um sufixo”. Nota-se que a formação de palavras pelo acréscimo de prefixo e sufixo a um radical – reconhecida pelos estudos linguísticos – prevê casos como: “desalmado”, com o acréscimo de “des-” e “-do”, sem que haja a gramaticalidade de “*desalma” ou “*almado”, ou seja, a palavra é formada pelo acréscimo simultâneo de dois afixos. Nesse caso, há o fenômeno reconhecido como “derivação parassintética”. Há ainda casos como “deslealdade”, com o acréscimo de “des-” e “-dade”, sem a necessidade de acréscimo simultâneo de dois afixos, por haver a gramaticalidade em “desleal” e “lealdade”. Nesse caso, há uma derivação prefixal e sufixal, pois ambos os afixos não precisaram ser incluídos simultaneamente na palavra. Como se nota, tanto na derivação parassintética quanto na derivação prefixal e sufixal ocorre o acréscimo de dois afixos à palavra primitiva. Desse modo, reitera-se que é verdadeira a análise de que “enlouquecida” é um adjetivo formado por parassíntese, pois tem um prefixo e um sufixo”. Não existe nenhum processo de parassíntese que não tenha prefixo e sufixo adicionados à palavra primitiva.

19729 – TALLES DANIEL OLIVEIRA COUTINHO

QUESTÃO 19: Recurso **INDEFERIDO**. A palavra se referia a “atuam”, e dentro do contexto, isso não tira o mérito da questão, visto que os profissionais de saúde citados, se relacionam (em atuação e outros papéis) com a prevenção primária municipal, (o cerne da pergunta).

18891 – ADENISE MENDES ALMEIDA

QUESTÃO 19: Recurso **INDEFERIDO**. A prevenção terciária, segundo as teorias de Leavell e Clark é baseada nas ações de “recuperação da saúde”. Essa é a base das medidas preventivas à doenças e outros agravos a saúde. Apesar dos profissionais citados atuarem na prevenção primária municipal, isso não os impede de desenvolverem ações de recuperação (modelo de prevenção terciária).

Para maiores informações, segue referência bibliográfica:

Um pouco de história evolução das concepções de saúde, doença e cuidado.

Disponível em: <https://books.scielo.org/id/m4kn3/pdf/silva-9786557080917-03.pdf>

22326 – ELISÂNGELA SALES PEREIRA

QUESTÃO 16: Recurso **INDEFERIDO**. A questão não cobrava ações ocupacionais e sim ações em “saúde”, a qual a medida citada não está errada. O papel do ACS seria de se envolver com a comunidade e ampliar as ações de saúde, ações educativas e preventivas tais como as descritas na pergunta assim como as orientações posológicas a qual descreve o item.

20301 – CLAUDIA DE SOUSA SANTOS

QUESTÃO 20: Recurso **INDEFERIDO**. A vacina, é preventiva ao *Streptococcus pneumoniae*, esse agente tem implicações a uma diversidade de quadros, inclusive de sinusites, logo, a vacina teria ações preventivas a esse quadro também, além dos outros itens citados na questão

Fonte: Relatório da vacina 23valente. Disponível em: https://www.gov.br/conitec/pt-br/midias/consultas/relatorios/2022/20220401_relatorio_cp_15_vacina_pneumococica_23_valente.pdf

19948 – FRANCIELY SANTOS DIAS

QUESTÃO 03: Recurso **INDEFERIDO**. A alternativa correta apontada pela banca como gabarito preliminar não aborda “objeto direto”, como apontado pelo candidato. A crase solicitada na questão foi empregada em um termo sintático que introduz um adjunto adverbial de lugar.

22543 – MISAEL ELIAS BATISTA SANTOS

QUESTÃO 03: Recurso **INDEFERIDO**. O ciclo zoonótico do Zika vírus passa ser antroponótico (só em seres humanos), quando ele começou a se disseminar fora do Continente Africano, dada a essa característica epidemiológica atual, a alternativa estaria incorreta. Estudos mais recentes são inconclusivos, já que abordam “que animais possam potencialmente ser hospedeiros desse vírus”

20669 – DANIEL DE SOUZA LIMA

QUESTÃO 02. Recurso **INDEFERIDO**. A questão solicita que o candidato indique qual alternativa apresenta o gênero textual ao qual se assemelha o texto em análise, composto por doze parágrafos. O trecho – retirado do romance *Torto Arado*, de Itamar Vieira Júnior – apresenta um narrador personagem, em primeira pessoa. Esse narrador participa dos fatos, auxiliando no desenrolar do enredo. Toda essa análise é possível graças às informações contidas nos doze parágrafos que compõem o texto. Isso não pode ser dito da alternativa D): afirmar que o texto é um capítulo de uma história maior, mais aprofundada é extrapolar os limites dos doze parágrafos que estão postos para análise. Por meio desses parágrafos, não é possível afirmar ou concluir que exista uma história maior, mais aprofundada, mas é possível dizer que há narrador em primeira pessoa que participa do enredo, ratificando-se, portanto, o gabarito preliminar.

19127 – DEMETRIO DA SILVA SANTOS

QUESTÃO 09: Recurso **DEFERIDO**. De fato, houve um erro no lançamento do gabarito, que deve ser alterado de C) para B). o gabarito correto para a questão 09 é B)

20975 – GEZIELE DE SA COUTINHO

QUESTÃO 20. Recurso **INDEFERIDO**. A vacina, é preventiva ao *Streptococcus pneumoniae*, esse agente tem implicações a uma diversidade de quadros, inclusive de sinusites, logo, a vacina teria ações preventivas a esse quadro também, além dos outros itens citados na questão. A pergunta não era sobre a especificidade do uso da vacina e sim sobre quais doenças ela seria preventiva

Fonte: Relatório da vacina 23valente. Disponível em: https://www.gov.br/conitec/pt-br/midias/consultas/relatorios/2022/20220401_relatorio_cp_15_vacina_pneumococica_23_valente.pdf

20222 – GISLENE CANDIDA DE OLIVEIRA

QUESTÃO 01. Recurso **INDEFERIDO**. Os conhecimentos requeridos para a compreensão dos gêneros textuais abrangem os conceitos sobre os tipos textuais. Bakhtin (1992), o teórico seminal sobre os gêneros do discurso, chega à definição de gênero textual como “tipos relativamente estáveis de enunciados elaborados nas diferentes esferas sociais de utilização da língua – partindo da verificação

de que todas as esferas da atividade humana estão relacionadas com a utilização da língua. Esta utilização se dá em forma de enunciados, os quais, por sua vez, “refletem as condições específicas e as finalidades de cada uma dessas esferas” (p. 279) tanto por seu conteúdo quanto por seu estilo verbal como por sua construção composicional. Assim, o tema, o estilo e a construção composicional formam um tipo característico de enunciado dentro de um dado espaço de comunicação, e é por isso que tipos estáveis de enunciado caracterizam gêneros textuais. Por “construção composicional”, entende-se o conjunto de recursos estruturais possíveis para a construção do texto, nos quais se inserem as cinco tipologias textuais mais comuns, quais sejam: narração, descrição, argumentação, exposição e injunção. Diante do exposto, o

BAKHTIN, Mikhail. (1992). Estética da Criação Verbal. São Paulo: Martins Fontes.

19793 – NATÁLIA ROCHA PEREIRA

Recurso **INDEFERIDO**. Não é possível a troca de gabarito nos termos do Edital: “6.9. Não serão atribuídos pontos das questões rasuradas ou em branco, bem como divergentes do gabarito que apresentarem duplicidade de resposta, ainda que uma delas esteja correta”.

20234 – KAREN GABRIELA XAVIER COLARES

QUESTÃO 15. Recurso **INDEFERIDO**. A questão versa sobre elementos visto no item: 3. (Doenças mais comuns na comunidade: doenças transmissíveis e não transmissíveis.) Sendo a Febre amarela endêmica em várias áreas do Brasil e sendo ela uma arbovirose também transmitida pelo Aedes, o contexto se enquadra, visto que não foi perguntado sobre sua etiopatogenia e sim só suas implicações epidemiológicas.

18867 – MAIZA RIBEIRO LIMA

QUESTÃO 09: Recurso **DEFERIDO**. De fato, houve um erro no lançamento do gabarito, que deve ser alterado de C) para B). o gabarito correto para a questão 09 é B).

Altera-se o gabarito da questão 09 para letra B nos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate de Endemias

22541 – MARIA EDUARDA XAVIER COLARES

QUESTÃO 15. Recurso **INDEFERIDO**. A questão versa sobre elementos visto no item: 3. (Doenças mais comuns na comunidade: doenças transmissíveis e não transmissíveis.) Sendo a Febre amarela endêmica em várias áreas do Brasil e sendo ela uma arbovirose também transmitida pelo Aedes, o contexto se enquadra, visto que não foi perguntado sobre sua etiopatogenia e sim só suas implicações epidemiológicas.

19133 – PEDRO HENRIQUE SANTOS SIQUEIRA

QUESTÃO 09: Recurso **DEFERIDO**. De fato, houve um erro no lançamento do gabarito, que deve ser alterado de C) para B). o gabarito correto para a questão 09 é B).

18708 – PATRÍCIA ANGELO LIMA FERREIRA

QUESTÃO 04: Recurso **INDEFERIDO**. A alternativa A) está correta. As aspas foram usadas para destacar a fala dos personagens, no trecho de Torto Arado, romance de Itamar Vieira Júnior. Os travessões – sinal gráfico em análise na alternativa D) – foram usados para marcar o discurso indireto-livre. Apenas no trecho “— “está com seu pai”, respondeu Domingas —” existe uma fala de personagem. Mesmo assim, essa fala está entre aspas – seguindo o mesmo padrão adotado ao longo de toda narrativa. Ou seja: o travessão, nessa fala de Domingas, não está destacando a fala dela. A fala

da personagem está entre aspas. O travessão, portanto, ocorre por outra razão, a qual já foi explicitada: destacar o discurso indireto-livre.

18726 – VIVIANE MAYNARA OLIVEIRA SANTOS

QUESTÃO 09: Recurso **DEFERIDO**. De fato, houve um erro no lançamento do gabarito, que deve ser alterado de C) para B). o gabarito correto para a questão 09 é B).

Altera-se o gabarito da questão 09 para letra B nos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate de Endemias

20164 – GEICIELLY FERREIRA DE SOUSA

QUESTÃO 09: Recurso **DEFERIDO**. De fato, houve um erro no lançamento do gabarito, que deve ser alterado de C) para B). o gabarito correto para a questão 09 é B).

Altera-se o gabarito da questão 09 para letra B nos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate de Endemias

18853 – NAIANE RIBEIRO DE SOUSA

QUESTÃO 09: Recurso **DEFERIDO**. De fato, houve um erro no lançamento do gabarito, que deve ser alterado de C) para B). o gabarito correto para a questão 09 é B).

Altera-se o gabarito da questão 09 para letra B nos cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate de Endemias

19078 – DANIELA DE OLIVEIRA PEREIRA

QUESTÃO 04: Recurso **INDEFERIDO**. Indeferida. A vacina, é preventiva ao *Streptococcus pneumoniae*, esse agente tem implicações a uma diversidade de quadros, inclusive de sinusites, logo, a vacina teria ações preventivas a esse quadro também, além dos outros itens citados na questão

Fonte: Relatório da vacina 23valente.

Disponível em: https://www.gov.br/conitec/pt-br/midias/consultas/relatorios/2022/20220401_relatorio_cp_15_vacina_pneumococica_23_valente.pdf

Belo Horizonte, 20 de dezembro de 2023.